- H¹ Prefazione
- H² Conversione di Bernone
- H³ Fondazione di Cluny
- H⁴ Testamento di Bernone
- H⁵ Oddone in San Paolo
- H⁶ Obitus

In apparato i codici sono distinti dalle seguenti sigle:

- 23 (Cod. Par. Lat. 5566)
- 211 (Cod. Par. Lat. 5386)
- 25 (Cod. Par. Lat. 5290)
- 27 (Cod. Par. Lat. 3788)
- 212 (Cod. Par. Lat. 5336)
- 3 (Cod. Bruxell. Lat. 5397-5407).

Fra le abbreviazioni si ricordano le più frequenti:

- abbrev.* (abbreviativo)
- ancell.* (cancellato -a, ecc.; cancellatura)
- orr.* (corretto -a, ecc.)
- orrez.* (correzione)
- orrisp.* (corrispondente)
- rr.* (errato -a, ecc.)
- varg.* (margine)
- opral.* (sopralinea).

VITA ODONIS

EDITIO MINOR, EMENDATA ET AUCTA A FRATRE
QUODAM HUMILLIMO MONACHORUM.

Incipit prologus in vita sancti Odonis abbatis.

H¹
Prefazione Reverentissimo patri domno Hugoni⁽¹⁾, abbati Sancti Petri, frater quidam humillimus monachorum precipue dilectionis votum et totius obsequii famulatum. Cum summum studium, o venerabilis pater, eruditis et religiosis viris fuerit in describendis gestis sanctorum ad informationem et institutionem audientium, utile nobis videtur, ut et nos, quamvis ignari et a vera scientia procul remoti, secundum datum nobis modulum ingenii si quid valeamus et ex sanctorum actibus memoria dignum agnoscimus, auribus fidelium, etsi non declamatorie saltem humiliter vel devote, offeramus. Est enim fides vere credentis Domino magis placere qualitatem offerentis, quam quantitatem muneris. Hoc ideo dicimus vestre fraternitati notum facere volentes, quia vitam domni Odonis, ^(a) humili quidem sed fideli stilo digestam, percurrentes, invenimus aliqua circa eius ordinationem depravata, quedam vero de eius transitu minus perfecta. Compulsus igitur hortatu seniorum ^(b) et fratrum nostrorum, ut in eadem vita patris Odonis ^(c) corrigendi studium darem, preceptis eorum ^(d) obsecundans, veteres cartas ordinationis et electionis eiusdem metrumque domni Hildebodi ⁽²⁾ episcopi nobis nuper a vobis directum diligenter revolvi et, prout valui, in supradicto opere depravata mutavi et imperfecta supplevi. Inserui preterea, ubi oportunus locus se prebuit, quomodo vel qualiter vir ammirabilis fidei et summe religionis Beruo in sancta institutione tam in laicali quamque etiam in monachili habitu positus profecerit et quam pie sue professionis exsecutor et, ut ita loquamur, fidelissimus pro-

^(a) corr. da oddonis P3 ^(b) seniorum et fratrum nostrorum su cancell. che prosegue, formando una lacuna di una riga e mezza P3 ^(c) corr. da oddonis P3 ^(d) -orum su cancell. P3

⁽¹⁾ Ugo il Grande, successore di Odilone come abate di Cluny (1049-1109).

⁽²⁾ Vescovo di Chalon-sur-Saône (944-949 ca.).

pagator extiterit. Placuit etiam commemorare in transitu, quemadmodum intuitu divinę pietatis locus ille Cluniacus a Vuilelmo duce, ut ita fari libeat, in lineam, a patre Bernone in superficiem et a venerabili Odone, ^(a) de quo sermo pre manibus est, paulatim et per incrementa temporis deductus in altitudinem veluti iam solidum corpus surrexerit. Quod opus, quamvis parvi momenti, ideo vestro volui consignare iudicio, quia vos concivem ⁽¹⁾ simul et fidelem Odonis ^(b) recognosco et admodum mihi unanimum esse non dubito. Valete. ^(c)

1

Odo, vir beatissimus, ex Francorum prosapia extitit oriundus, [I, 3] sed intra domum Vuilelmi, ^(d) robustissimi ducis Aquitanie, ^(e) est alitus. ^(f) Nono decimo ^(g) etatis sue anno apud Beatum Martinum Turonice ^(h) est tonsus ibique grammaticę ⁽ⁱ⁾ laribus ^(j) educatus. Deinde apud Parisium dialectica musicaque a Remigio, doctissimo viro, est instructus. Anno ortus sui tricesimo ^(k) Burgundiam petiit et, Balma ^(l) monasterium ingressus, per ^(m) ter quinos ferme annos ⁽ⁿ⁾ sub Bernone ^(o) abbate ^(p) monasticam vitam duxit. Postmodum ^(q) vero abba ^(r) ordinatus, Franciarum, Aquitaniarum Hesperiarumve ^(s) partium cenobiorum ^(t) effectus est dux et pater dulcissimus. ^(u)

2

Igitur, ut nativitatis eius exordium pandam, quo ordine fuerit [I, 5] editus, piis auribus referam.

Fuit autem pater ^(v) eius Abbo nomine dictus. Hic itaque cum

^(a) corr. da oddone P3 ^(b) corr. da oddonis P3 ^(c) segue titolo de prosapia generis eius P3 segue incipit prologus de vita patris nostri odonis sanctissimi abbatis P11 ^(d) wlelmi P11 ^(e) equitanie P11 ^(f) cosi P11 ^(g) altus P3 ^(h) segue vero corr. da viro P3 ⁽ⁱ⁾ turonie P11 ^(j) grammaticę artis P3 ^(k) gramaticę P11 ^(l) cosi P11 ^(m) litteris P3 ⁽ⁿ⁾ trigesimo P11 ^(o) balma P11 ^(p) manca P11 ^(q) segue ripet. e cancell. sub P3 ^(r) bernone P11 ^(s) abbate P11 ^(t) corr. da postmolicum P3 ^(u) abbas P11 ^(v) hesperiarumve P11 ^(w) cenobiorum P11 ^(x) segue in marg. titolo de genitore eius, quam fuerit religiosus P3 segue explicit prologus. incipit vita eiusdem venerabilis odonis abbatis P11 ^(y) pater eius in sopral. P3

⁽¹⁾ Ugo era di Semur (Autun); sull'origine di Oddone cfr. J. WOLLASCH,

Zur Herkunft Odos von Cluny, in *Neue Forschungen über Cluny*, cit., pp. 120-142.

uxore sua ^(a) adeo religiosam erat ^(b) peragens vitam, quo novus videretur surrexisse Zacharias, videlicet cum Helisabet ^(c) coniuge. Etenim, ut predictus pater sanctissimus Odo sepius mihi ^(d) professus est, alterius moris esse videbatur et actibus, ^(e) quam nunc homines presentis temporis esse cernuntur. Veterum namque historias ^(f) et Iustiniani Novellam ^(g) memoriter retinebat; in suo nempe convivio evangelicus semper resonabat sermo. Verum si quando lis quoquo modo inter partes fuisset orta, ^(h) tanta in eum censurę excreverat veritas, ⁽ⁱ⁾ ut undique ad eum omnes ^(j) ob definiendi ^(k) proficiscerent ^(l) gratiam. Qua ^(m) de causa omnibus karus ⁽ⁿ⁾ erat precipueque apud Wuilelmum, ^(o) comitem robustissimum, qui eo tempore Aquitaniam Gotiamque ^(p) suo iure ^(q) tenebat. Hec et ^(r) his similia virtutum opera coram hominibus ^(s) perficiens, coram Deo namque ^(t) continuatas preces ac vigiliarum excubias nichilominus ^(u) exhibebat. ^(v) Noctem vero illam, qua Christus dominus mundum visitans ^(w) virginali ab utero egrediens tamquam ^(x) sponsus de thalamo, processit, ^(y) summo in silentio cum lacrimis et orationibus transiebat. ^(z) Dum ergo has excubias celebraret diligenter, menti sue ^(aa) suggestum est, ut Domino ^(bb) peteret ob Virginis Partum condonari sibi filium, promittens insuper Domino eum fore ^(cc) traditurum et Ecclesie ^(dd) ministeriis mancipandum. ^(ee) Porro omnipotens Dei Filius, qui ante secula prescivit quos eligeret, pia vota non distulit et Odonem pium puerum eo quo dictum ^(ff) est ordine patri, immo, ut verius dicam, suae ^(gg) Ecclesie ^(hh) nasci voluit.